HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ BÌNH MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 26/NQ-HĐND Bình Minh, ngày 26 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương

đợt 3 năm 2025 trên địa bàn xã

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BÌNH MINH

KHOÁ VI - KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật chứng khoán, Luật kế

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công, Luật quản lý thuế, Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật dự trữ quốc

gia, Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách

địa phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai sau khi sắp xếp;

Xét Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân xã về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa

phương đợt 3 năm 2025 trên địa bàn xã; Báo cáo thẩm tra số 61/BC-BKTNS

ngày 19 tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã

và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa

phương đợt 3 năm 2025 trên địa bàn xã, như sau:

1. Bổ sung tăng dự toán thu ngân sách địa phương

Tổng kinh phí bổ sung tăng dự toán thu ngân sách địa phương đợt 3 năm

2025 từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu là 14.493.934.500 đồng.

Như vậy, tổng dự toán thu ngân sách địa phương sau khi bổ sung tăng đợt 3

năm 2025 là 218.083.713.791 đồng.

2. Điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách địa phương

2.1. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách

Điều chỉnh giảm dự toán đã giao chi thường xuyên chi An ninh, phòng Văn

hóa - Xã hội, sự nghiệp bảo đảm xã hội, chi khác ngân sách, với tổng số tiền là

2

3.490.732.946 đồng; đồng thời, bổ sung tăng dự toán chi thường xuyên các

nhiệm vụ chi phát sinh cuối năm 2025, với tổng số tiền là 3.490.732.946 đồng.

(Chi tiết có Phụ lục số 01 đính kèm)

2.2. Bổ sung dự toán chi ngân sách

Tổng dự toán chi thường xuyên ngân sách đề nghị bổ sung tăng là

14.493.934.500 đồng được phân bổ cho các lĩnh vực sau:

- Chi quốc phòng - An ninh, bổ sung tăng số tiền là 1.216.508.500 đồng, dự

toán chi quốc phòng - An ninh sau khi điều chỉnh, bổ sung là 7.441.815.300

đồng.

- Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo, bổ sung tăng số tiền là 6.527.000.000

đồng, dự toán chi sự nghiệp giáo dục sau khi bổ sung là 131.774.562.781 đồng.

- Chi sự nghiệp văn hóa, thông tin, bổ sung tăng số tiền là 44.984.160 đồng,

dự toán chi sự nghiệp văn hóa, thông tin sau khi điều chỉnh, bổ sung là

2.649.831.804 đồng.

- Chi sự nghiệp bảo đảm xã hội, bổ sung tăng số tiền là 576.000.000 đồng,

dự toán chi sự nghiệp bảo đảm xã hội sau khi điều chỉnh, bổ sung là

16.264.200.000 đồng.

- Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường, bổ sung tăng số tiền là 1.191.000.000

đồng sau khi điều chỉnh, bổ sung là 4.065.816.000 đồng.

- Chi quản lý hành chính, Đảng, Đoàn thể, bổ sung tăng số tiền là

3.438.441.840 đồng, dự toán chi quản lý hành chính, Đảng, Đoàn thể sau khi

điều chỉnh, bổ sung là 45.802.519.083 đồng.

- Chi khác ngân sách tăng số tiền là 1.500.000.000 đồng, dự toán chi khác

ngân sách sau khi điều chỉnh, bổ sung là 1.523.215.597 đồng.

Tổng dự toán chi thường xuyên năm 2025 sau khi điều chỉnh, bổ sung là:

214.587.133.791 đồng, cụ thể như sau:

- Chi quốc phòng - An ninh là 7.441.815.300 đồng.

- Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo là 131.774.562.781 đồng.

- Chi sự nghiệp văn hóa, thông tin là 2.649.831.804 đồng.

- Chi sự nghiệp bảo đảm xã hội là 16.264.200.000 đồng.

- Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường là 4.065.816.000 đồng.

- Chi sự nghiệp kinh tế là 2.240.440.280 đồng.

- Chi quản lý hành chính, Đảng, Đoàn thể là 45.802.519.083 đồng.

- Chi khác ngân sách là 1.523.215.597 đồng.

- Chi hoàn trả ngân sách cấp trên số tiền là 2.008.732.946 đồng

- Dự toán 10% tiết kiệm chi thường xuyên tại ngân sách xã 816.000.000

đồng.

3

 (Chi tiết có Phụ lục số 02, 03, 04 đính kèm)

Như vậy, tổng dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 sau khi điều

chỉnh, bổ sung là 218.083.713.791  đồng, cụ thể:

- Chi đầu tư phát triển là: 596.580.000 đồng.

- Chi thường xuyên là: 214.587.133.791 đồng (trong đó, dự toán 10% tiết

kiệm chi thường xuyên tại ngân sách xã là 816.000.000 đồng).

- Dự phòng ngân sách xã là: 2.900.000.000 đồng.

Ngoài các nội dung điều chỉnh, bổ sung trong Nghị quyết này, các nội dung

còn lại vẫn giữ nguyên theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm

2025 của Hội đồng nhân dân xã khóa về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi

ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn xã Bình Minh (sau sắp xếp); Nghị

quyết số 16/NQ-HĐND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã về

việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương đợt 1 năm 2025 trên địa bàn

xã; Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Hội đồng

nhân dân xã về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương

đợt 2 năm 2025 trên địa bàn xã.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm chỉ đạo điều hành, tổ chức thực

hiện Nghị quyết này bảo đảm theo đúng quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, hai Ban Hội đồng nhân dân xã; các

Tổ đại biểu và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ giám

sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này theo Luật định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

vận động các tổ chức và nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị

quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng của nhân dân kiến nghị đến

các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Bình Minh khóa VI - Kỳ họp

thứ 5 (kỳ họp thường lệ cuối năm) thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2025 và có

hiệu lực kể từ ngày Hội đồng nhân dân xã thông qua./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Tổ đại biểu số 04 HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- TT. HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã;

- Các Ban Đảng, Văn phòng Đảng ủy xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Chánh, Phó Chánh VP. HĐND-UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã (đăng tin);

- Lưu: VT, HĐND.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Phước

		2025-12-27T09:39:11+0700

		2025-12-27T22:46:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T09:41:32+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH MINH<binhminh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!